1. ООО «Объединенное предприятие «ЛИФТ ЭМ»

105484, Москва, ул. Парковая 16-я, д. 27

2. ГУП ДЕЗ района Соколиная гора

105187, Москва, ул. Щербаковская,                  д. 40/42

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1272/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11 января 2013 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ГУП ДЕЗ района Соколиная гора Дударева С.В., Апостолова И.А., Хливнюк А.В. (по доверенности от 09.01.2013 № б/н),

     ООО «Объединенное предприятие «ЛИФТ ЭМ» Дементьева Н.М. (по доверенности от 10.01.2013 № 58),

рассмотрев жалобу ООО «Объединенное предприятие «ЛИФТ ЭМ» (адрес: 105484, Москва, ул. Парковая 16-я, д. 27) на действия заказчика — Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекции единого заказчика района Соколиная гора (адрес: 105187, Москва, ул. Щербаковская,               д. 40/42) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по техническому обслуживанию лифтов, в соответствии с адресным списком жилых многоквартирных домов, находящихся в управлении ГУП ДЕЗ района Соколиная гора в 2013 году (реестровый номер № 31200032283),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Объединенное предприятие «ЛИФТ ЭМ» (далее — Заявитель) на действия заказчика — Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекции единого заказчика района Соколиная гора (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по техническому обслуживанию лифтов, в соответствии с адресным списком жилых многоквартирных домов, находящихся в управлении ГУП ДЕЗ района Соколиная гора в 2013 году (реестровый номер № 31200032283) (далее — Конкурс).

Заявитель обжалует порядок оценки заявок на участие в Конкурсе конкурсной комиссией Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекции единого заказчика района Соколиная гора (далее — Конкурсная комиссия).

 В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации, директором ГУП ДЕЗ района Соколиная 27.03.2012 утверждено и введено в действие положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекции единого заказчика района Соколиная гора (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 14.11.2012 размещено извещение о проведении аукциона (далее — Извещение), согласно которому:

17.12.2012 — дата окончания подачи заявок на участие в Конкурсе;

17.12.2012 — дата рассмотрения заявок на участие в Конкурсе;

18.12.2012 — дата подведения итогов Конкурса;

Начальная (максимальная) цена договора состав​ляет 2 515 298,64 (два миллиона пятьсот пятнадцать тысяч двести девяносто восемь) рублей 64 копеек.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 18.12.2012 № 31200032283-01 по окончанию срока подачи заявок на участие в Конкурсе подано 2 (две) заявки на участие в Конкурсе от                       ООО «Лифт Комплекс», ООО «Объединенное предприятие «ЛИФТ ЭМ».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 18.12.2012 № 31200032283-02 все заявки, поданные на участие в Конкурсе, допущены.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 18.12.2012 № 31200032283-03, на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, ООО «Лифт Комплекс» признано победителем Конкурса.

Со слов Заявителя, Заказчиком нарушена процедура проведения оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, а именно: по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса» заявка Заявителя была неправильно оценена.

В соответствии с приложением 1 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлены критерии оценки заявок с соответствующими предельными значимостями:

цена договора — 20%;

качество работ (услуг) и квалификация участника конкурса — 80%.

Вместе с тем, согласно Конкурсной документации оценка заявок по критерию «Качество работ (услуг) и квалификация участника конкурса» должна осуществляться по показателям, рассчитываемым в баллах, а именно:

качество предлагаемых услуг

· качество предлагаемых услуг (соответствие предложений участника процедуры закупки по качеству услуг (работ) требованиям конкурсной документации, качество используемых материалов, оборудования, технологии проведения работ, мероприятия по обеспечения качества работ, охраны труда и безопасности, гарантийные обязательства) — 30 баллов;

квалификация участника конкурса

· наличие у участника процедуры закупки опыта оказания услуг (выполнения работ) по предмету конкурса — 25 баллов;

· квалификация персонала, предлагаемого участником процедуры закупки для выполнения договора — 45 баллов.

Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса» определяется путем сложения средних арифметических оценок в баллах всех членов конкурсной комиссии, присуждаемых комиссией каждой заявке на участие в конкурсе по каждому показателю.

Согласно тексту жалобы Заявителя, Конкурсная комиссия производила расчет по показателю «Квалификация участника конкурса» по формуле, не указанной в Конкурсной документации.

В соответствии с приложением 1 «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации, по каждой заявке конкурсная комиссия оценивает качество услуг и квалификацию участника конкурса на основе представленной информации в заявке на участие в конкурсе. Показатель «качество услуг» оценивается с учетом соответствия или превышения предложенных участником процедуры закупки показателей в сравнении с показателями, заданными в Техническом задании. При оценке заявок по критерию "качество работ, услуг и (или) квалификация участника процедуры закупки на выполнение работ, оказание услуг" наибольшее количество баллов присваивается заявке с лучшим предложением по качеству работ, услуг и (или) квалификации участника конкурса».

На заседании Комиссии установлено, что оценка заявок производилась в порядке и по критериям, установленным в Конкурсной документации.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения со стороны Конкурсной комиссии по вышеуказанному доводу.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно части 2 статьи 21 Положения о закупках, пункта 2 раздела «Заключение договора по результатам проведения конкурса» Конкурсной документации, договор может быть заключен не ранее чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

В ходе рассмотрения жалобы установлено, что 18.12.2012г. на Официальном сайте размещен протокол оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе, 24.12.2012г. Заказчиком по результатам Конкурса заключен договор № 68.

Таким образом, Заказчиком нарушена часть 2 статьи 21 Положения о закупках, пункт 2 раздела «Заключение договора по результатам проведения конкурса» Конкурсной документации.

В соответствии с частью 4 статьи 19 Положения о закупках,  критерии выбора поставщика товара или услуги могут различаться в зависимости от типа закупки, при этом соотношение качественных и ценовых критериев должно быть следующим:

• при закупках услуг: качественные критерии должны составлять 80%, ценовые критерии – 20%;

• при закупках товаров: качественные критерии должны составлять не более 20%, ценовые критерии – не менее 80%;

• при закупке услуг, предполагающих выбор творческого решения, доля качественных критериев может составлять, по решению комиссии, до 50%, соответствующей долей ценовых критериев.

На заседании Комиссии установлено, что согласно Конкурсной документации, Заказчиком установлено соотношение качественных и ценовых критериев, используемых при закупках услуг и не установлено соотношение  качественных и ценовых критериев для закупки работ.

Вместе с тем, согласно Извещению, разделу IV «Техническое задание» Конкурсной документации, предметом договора по вышеуказанным торгам является выполнение работ по техническому обслуживанию лифтов, в соответствии с адресным списком жилых многоквартирных домов, находящихся в управлении ГУП ДЕЗ района Соколиная гора в 2013 году

В связи с чем Комиссия усматривает нарушение Заказчиком части                   4 статьи 19 Положения о закупках в части установления в Конкурсной документации соотношения качественных и ценовых критериев, не предусмотренных Положением о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 2 статьи 21 Положения о закупках, пункт 2 раздела «Заключение договора по результатам проведения конкурса» Конкурсной документации, часть 4 статьи 19 Положения о закупках.

3. Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать в связи с заключение договора по результатам Конкурса (Договор от 24.12.2012 №68).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:

                 Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

тел.: (495) 784 75 05 доб. 197